
pag. 1 

 

    

 
 

ARPA PUGLIA 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 

Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
  

 

 

 

 

OGGETTO: Proroga contratto a tempo pieno e determinato Iacovera 

Teodosio – profilo di Assistente Tecnico (Cat. C) Perito Chimico presso il 

DAP di Foggia – Servizio laboratori e Polo Acque Nord – U.O.S. Chimica 

delle matrici ambientali 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
 Vista la L. R.  22.01.1999, n. 6 di istituzione di questa Agenzia;  

 

 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 26.07.2016 n. 1174; 

 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 07.09.2016, n. 544; 

 

 Vista la Deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 637 del 

20/10/2016; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla base dell’istruttoria eseguita dal Servizio Gestione Risorse Umane e della 

proposta formulata dal Dirigente Amministrativo, dott. Alessandro Rollo, che attesta 

la regolarità formale del procedimento ed il rispetto della legittimità: 

 

 



pag. 2 

 

 

PREMESSO CHE  

• con deliberazione del Direttore Generale n. 361 del 29/06/2020, è stata disposta, 

mediante scorrimento della graduatoria di merito della selezione pubblica, per soli 

titoli, per il reclutamento, con rapporto di lavoro subordinato a tempo pieno e 

determinato di personale con profilo professionale di Assistente Tecnico – Perito 

Chimico (cat. C), approvata con D.D.G. di ARPA Puglia n. 358 del 26/06/2019, 

l’assunzione a tempo pieno e determinato di Teodosio Iacovera nel profilo 

professionale in parola per il periodo 01/07/2020 – 20/12/2020 con assegnazione al 

Dipartimento Provinciale di Bari - U.O.C. Polo di Specializzazione Alimenti – U.O.S. 

Chimica degli alimenti;  

• con D.D.G. n. 124 del 01/03/2021, è stata disposta l’assunzione a tempo pieno e 

determinato del sig. Teodosio Iacovera nel profilo professionale in parola per il 

periodo 16/03/2021 – 14/06/2021 con assegnazione al D.A.P. di Foggia - U.O.C. 

Servizio Laboratori e Acque Nord - U.O.S. Chimica delle Matrici Ambientali;  

 con  D.D.G. n. 302 dell’11/06/2021, è stato disposto di prorogare il contratto a 

tempo pieno e determinato di Teodosio Iacovera per il periodo 15/06/2021 – 

31/12/2021; 

 con D.D.G n. 684 del 31/12/2021 è stato disposto di prorogare, il contratto a 

tempo pieno e determinato di Teodosio Iacovera (Assistente Tecnico – Perito 

Chimico - Cat. C) presso il Dipartimento Provinciale di Foggia – Servizio Laboratori 

e Polo Acque Nord - U.O.S. Chimica delle matrici ambientali per il periodo 

01/01/2022 – 31/12/2022; 

 

VISTA l’istanza formulata sul predisposto modulo di richiesta di personale a tempo 

determinato (prot. n. 77735 del 14/11/2022), dal Direttore del DAP di Foggia anche 

Direttore del Servizio Territoriale e dalla Direttrice del Servizio Laboratori e Polo 

acque Nord, con il parere di ammissibilità amministrativa del Dirigente SGRU 

nonché il parere favorevole di competenza del Direttore Scientifico e del Direttore 

Amministrativo, con cui al fine di soddisfare esigenze di servizio esclusivamente 

temporanee, di cui all’art. 36, comma 2, D. Lgs. n. 165/2001 e per le motivazioni e 

lo svolgimento delle attività ivi indicate: 

 si chiede la proroga di 12 mesi del contratto a tempo pieno e determinato del Sig. 

IACOVERA TEODOSIO con assegnazione presso il DAP di Foggia – Servizio 

laboratori e Polo Acque nord, per l’espletamento di Analisi chimiche per la 

determinazione dei residui dei prodotti fitosanitari nei corpi idrici superficiali della 

Regione Puglia, come previsto e reso obbligatorio con D.Lgs. 152/06 e s.m.i. 

(D.M. 56/2009, D.M. 260/2010) in ottemperanza alla Direttiva 2000/60/CE 

(Direttiva acque); 

 Il finanziamento della spesa è posto a carico dei fondi stanziati dalla Regione 

Puglia con D.G.R. n.1914 del 19/07/2022 e successiva convenzione sottoscritta in 

data 29/09/2022 relativa al Programma di monitoraggio qualitativo dei corpi idrici 

superficiali per il sessennio 2022-2027; 

 

VISTI 

 L’art. 36, comma 2, D. Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

 l’art. 9, comma 28, del Decreto Legge 31/05/2010 n.78; 

 Gli artt. 19 e ss. del Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81; 

 Il D.L. 12 luglio 2018, n. 87, convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, 

n. 96, che ha disposto:  

 (con l'art. 1, comma 2) che "Le disposizioni di cui al comma 1 si applicano ai 

contratti di lavoro a tempo determinato stipulati successivamente alla data di 

entrata in vigore del presente decreto, nonché ai rinnovi e alle proroghe 

contrattuali successivi al 31 ottobre 2018";  

 (con l'art. 1, comma 3) che "Le disposizioni di cui al presente articolo, nonché 

quelle di cui agli articoli 2 e 3, non si applicano ai contratti stipulati dalle 

pubbliche amministrazioni, ai quali continuano ad applicarsi le disposizioni 

vigenti anteriormente alla data di entrata in vigore del presente decreto"; 



pag. 3 

 

 

DATO ATTO che Iacovera Teodosio matura al 31/12/2022 n. 27 mesi  e 5 giorni 

nel rapporto di lavoro a tempo pieno e determinato e, quindi, rientra nel limite 

fissato dall’art. 19, comma 2, del d.lgs. n. 81/2015, in base al quale “….  La durata 

dei rapporti di lavoro a tempo determinato intercorsi tra lo stesso datore di lavoro e 

lo stesso lavoratore, per effetto di una successione di contratti, conclusi per lo 

svolgimento di mansioni di pari livello e categoria legale e indipendentemente dai 

periodi di interruzione tra un contratto e l’altro, non può superare i trentasei 

mesi…”; 

 

       CONSIDERATO CHE 

 con nota protocollo n. del 17/10/2022 questa Agenzia ha chiesto chiarimenti al 

competente Ufficio regionale sezione risorse idriche, riguardo alle fonti di 

finanziamento previste dal nuovo programma; 

 con nota acquisita al protocollo ARPA con n. 77029 dell’11/11/2022, nel rinviare 

all’Agenzia la valutazione delle questioni prospettate con la citata nota, la Regione 

Puglia Servizio Risorse idriche ha rammentato l’importanza strategica dell’attività di 

monitoraggio oggetto dell’Accordo già formalizzato in data 29/09/2022 e invitato 

l’Agenzia a fornire rassicurazioni in merito alla prosecuzione dell’attività, atteso che 

la sospensione delle attività di monitoraggio di che trattasi renderebbe 

l’Amministrazione regionale inadempiente agli obblighi derivanti dalla normativa 

comunitaria (2000/60/CE) e nazionale (artt. 118 e 120 D. Lgs. 152/06) in materia 

di tutela e gestione sostenibile delle risorse idriche (con conseguenti significativi 

danni in termini di penalità per la Regione); 

 con riferimento a quanto sopra riportato sono auspicati ulteriori approfondimenti e 

interlocuzioni volte a chiarire le caratteristiche delle fonti di finanziamento previste 

nel nuovo programma, comunque da considerarsi aggiuntive, con riferimento in 

particolare al carattere della temporaneità; 

 

RITENUTO, comunque, in considerazione della necessità di proseguire le attività 

indicate dal Direttore DAP di Foggia nella nota prot. n. 77735 del 14/11/2022 e dal 

Dirigente della Sezione Risorse idriche della Regione Puglia nella nota acquisita al 

protocollo dell’Agenzia n. 77029 dell’11/11/2022, tenuto anche conto di quanto 

disposto dall’art. 19 comma 2, del D.Lgs. 81/2015 e nelle more della conclusione 

degli approfondimenti di cui sopra, di dover procedere necessariamente alla proroga 

del contratto a tempo pieno e determinato di Iacovera Teodosio per il periodo 

01/01/2023 – 25/09/2023, con la clausola di anticipata risoluzione ex lege o per 

altre motivazioni indicate nel contratto ovvero ove le corrispondenti risorse 

finanziarie derivanti dal Progetto finanziato vengano meno; 

 

PRESO ATTO CHE 

• il regime normativo del contenimento della spesa del personale per ARPA Puglia è 

stato sancito dalla Regione Puglia, giusta quanto disposto con D.G.R. n. 1417/2019, 

secondo cui è previsto che per ARPA Puglia si applichi il regime normativo degli Enti 

del Servizio Sanitario Nazionale quanto al contenimento complessivo della spesa di 

personale; 

Pertanto, si applica il portato dell’art. 1 comma 565, della L. 296/2006 come 

modificato dalla legge di stabilità n. 191/2009, la cui validità è stata confermata e 

prorogata con l’art. 11 del D.L. 35/2019 (c.d. Decreto Calabria); 

 

PRESO ATTO, ALTRESI’ CHE 

 la proroga del contratto a tempo pieno e determinato dell’unità di personale di cui 

al presente atto è finalizzata a rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente 

temporaneo, ai sensi dell’art. 36, comma 2 D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., come 

attestato nella nota prot. n.  77735 del 14/11/2022 del Direttore del DAP di Foggia; 

 

DATO ATTO CHE 



pag. 4 

 

• la spesa riveniente dal presente provvedimento, compresi gli oneri sociali e l’IRAP, 

pari a €   26.031,72, comprensiva delle competenze accessorie, trova copertura 

finanziaria nell’ambito del Progetto Monitoraggio CIS conto n. 270.140.00137;  
 La sopra richiamata spesa, finanziata con fondi specifici e aggiuntivi rispetto a 

quelli ordinari, rispetta i limiti di spesa di personale di cui all’art. 1, comma 565, 

della legge n. 296/2006 ed è esclusa dai limiti per le assunzioni di personale a 

tempo pieno e determinato e per le collaborazioni di cui all’art. 9, comma 28, del 

Decreto Legge 31 maggio 2010, n.78, convertito con modificazioni dalla Legge 30 

luglio 2010, n. 122; 

 

 

 

 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Amministrativo reso ai 

sensi dell’art. 8, comma 4 della L.R. n. 6/1999 e s.m.i. e dell’art. 10, comma 7, 

punto 4 del R.R. 7/2008 

 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Scientifico reso ai sensi 

dell’art. 8, comma 2 della L.R. n. 6/1999 e s.m.i. e dell’art. 10, comma 6, punto 6 

del R.R. 7/2008 

 

DELIBERA 
per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati per 

costituirne parte integrante, di: 

 

PROROGARE, al fine di soddisfare esigenze di servizio esclusivamente 

temporanee, di cui all’art. 36, comma 2, D. Lgs. n. 165/2001, e garantire 

l’espletamento di attività di Analisi chimiche per la determinazione dei residui dei 

prodotti fitosanitari nei corpi idrici superficiali della Regione Puglia il contratto a 

tempo pieno e determinato di Iacovera Teodosio, inquadrato con profilo 

professionale di Assistente Tecnico – Perito Chimico (Cat. C) presso il Dipartimento 

Provinciale di Foggia –Servizio laboratori e Polo Acque Nord, tenuto anche conto di 

quanto disposto dall’art. 19 comma 2, del D. Lgs. 81/2015 e nelle more degli 

approfondimenti di cui in narrativa, per il periodo dall’01/01/2023 al 25/09/2023 

con la clausola di anticipata risoluzione ex lege o per altre motivazioni indicate nel 

contratto ovvero ove le corrispondenti risorse finanziarie derivanti dal Progetto 

finanziato vengano meno; 

 

PRENDERE ATTO CHE 

• la proroga del contratto a tempo pieno e determinato dell’unità di personale di cui 

al presente atto è finalizzata a rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente 

temporaneo, ai sensi dell’art. 36, comma 2 D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., come 

attestato nella nota prot. n.  77735 del 14/11/2022 del Direttore del DAP di Foggia 

e per le motivazioni e lo svolgimento delle attività ivi indicate; 

 

DARE ATTO CHE 

• la spesa riveniente dal presente provvedimento, compresi gli oneri sociali e l’IRAP, 

pari a € 26.031,72, comprensiva delle competenze accessorie,  trova copertura 

finanziaria nell’ambito del Progetto Monitoraggio CIS conto n. 270.140.00137;  

• La sopra richiamata spesa, finanziata con fondi specifici e aggiuntivi rispetto a 

quelli ordinari, rispetta i limiti di spesa di personale di cui all’art. 1, comma 565, 

della legge n. 296/2006 ed è esclusa dai limiti per le assunzioni di personale a 

tempo pieno e determinato e per le collaborazioni di cui all’art. 9, comma 28, del 

Decreto Legge 31 maggio 2010, n.78, convertito con modificazioni dalla Legge 30 

luglio 2010, n. 122; 

 

L’Istruttore  Dott.ssa Alda Colella  

Il Dirigente Proponente Dott. Alessandro Rollo 



pag. 5 

 

DEMANDARE al Servizio Gestione Risorse Umane ogni adempimento necessario ai 

fini del perfezionamento della proroga del contratto di lavoro in parola. 

 

TRASMETTERE la presente deliberazione al Servizio Gestione Risorse Finanziarie. 

 

COMUNICARE il presente provvedimento a Iacovera Teodosio, al Direttore del 

Sevizio Laboratori e Polo Acque nord, al Direttore DAP di Foggia e Direttore Servizio 

Territoriale, al Medico Competente, al Responsabile del Servizio Prevenzione e 

Protezione e al R.P.C.T. 

 
Atto immediatamente esecutivo. Il presente provvedimento è trasmesso al Collegio dei Revisori 
dell’ARPA e pubblicato sul sito ufficiale dell’Agenzia nella Sezione “Albo Online”. Il numero generale del 
registro deliberazioni e la data di pubblicazione sono riportati nel Documento F, contenuto nella cartella 
compressa nella Sezione “Albo Online”, che costituisce parte integrante della deliberazione. 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

Dott. Salvatore Antonio Madaro 

 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 

 

Dott. Ing. Vincenzo Campanaro 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Avv. Vito Bruno 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione. 


		2022-12-28T14:33:21+0000
	COLELLA ALDA


		2022-12-29T07:35:09+0000
	ROLLO ALESSANDRO


		2022-12-29T11:00:41+0000
	MADARO SALVATORE ANTONIO


		2022-12-30T10:23:34+0000
	CAMPANARO VINCENZO


		2022-12-30T11:41:52+0000
	BRUNO VITO




